
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 6

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 7 del 26/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: ACQUISTO LICENZE ANTIVIRUS PER I PC DELL'ISTITUZIONE 
BERTOLIANA. CIG ZE139AA5B8

IL DIRETTORE

Ravvisata la necessità di rinnovare le licenze antivirus per i computer in uso agli uffici di 
tutte le sedi della biblioteca;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 e s.m.i. aventi per oggetto forniture comparabili con quella relativa alla presente 
procedura di approvigionamento;

Verificato che la fornitura in oggetto è reperibile tramite il mercato elettronico utilizzando 
la piattaforma ACQUISTINRETEPA.IT;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza cominitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 
1097, del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 206 del 1 marzo 2018;

Considerato che necessita acquisire il rinnovo delle licenze del programma antivirus 
McAfee MVISION Protect Standard, attualmente in uso in Bertoliana, ora divenuto Trellix 
Standard essendo la ditta  produttrice McAfee confluita in Trellix; rilevato che 
McAfee/Trellix offre varie tipologie di prodotto: server antivirus in loco, sistemi vari di 
protezione della rete, sistemi vari di assistenza e le licenze Trellix Standard (evoluzione di 
quella che abbiamo McAfee MVISION Protect Standard) gestite da un paio di anni tramite 
una console sul web ed è proprio quest’ultimo prodotto ad essere necessario alla 
Bertoliana; detto che è stata svolta una ricerca in MEPA con il nome del prodotto “Trellix 
Standard” e che il  risultato, relativamente al prodotto “licenze Trellix standard gestite 
tramite console web”, è il seguente:

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
1
9
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Nome ditta Codice prodotto Descrizione Codice prodotto 
produttore

Unita misura Prezzo

GOTECH SRL MV1ECE-AA-50-
1YR

software di 
sicurezza e 
protezione dati - 
Sistemi operativi 
compatibili: 
win,mac, linux - 
Codice CPV: 
48761000
Rinnovo annuale 
50 licenze Trellix 
Standard

MV1ECE-AA Licenza 20.28  € 
Licenza/anno

GOTECH SRL MV1ECE-AA-50-
3YR

software di 
sicurezza e 
protezione dati - 
Sistemi operativi 
compatibili: 
win,mac, linux - 
Codice CPV: 
48761000

Rinnovo triennale 
50 licenze Trellix 
Standard

MV1ECE-AA Licenza 16.11  € 
Licenza/anno

OPEN ESSE MV1ECE-AA-AG software di 
sicurezza e 
protezione dati - 
Sistemi operativi 
compatibili: 
windows - Codice 
CPV: 48771000
Rinnovo annuale 
14 licenze Mvision 
protect standard

MV1ECE-AA Licenza 37,5 € 
Licenza/anno

Verificato dal confronto di cui sopra che il prezzo migliore è quello offerto dalla ditta 
Gotech srl (P.IVA 03245340967) e che il rinnovo triennale è da preferire sia per il prezzo 
sia per lo snellimento amministrativo che ne consegue;

Acquisito il DURC online relativo alla ditta Gotech srl con sede a Milano in Via Monte 
Sabotino n. 2  presso il competente sportello unico previdenziale ed accertata la regolarità 
dello stesso come da documento protocollo INAIL_35664821, validità fino al 22/03/2023;

Verificato che, per la medesima ditta, non sono presenti annotazioni nella banca dati 
ANAC;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D. Lgs 
n. 126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto il p.8 dell’Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 Principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.M. 13 dicembre 2022 che differisce il termine di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 di cui all’art. 151, c.1, del Tuel, al 31/03/2023;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 132 del 30/06/2022 (e successive variaizioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di procedere all’acquisto tramite ODA in MEPA del rinnovo di n. 50 licenze Trellix 
standard dalla ditta Gotech di Milano (P. IVA 03245340967) al prezzo di € 16,11 a licenza 
per 50 licenza per 3 anni, per un totale di € 2.416,50 + iva 22% pari a € 531,63 = € 
2.948,13;

2. di impegnare la spesa di € 2.948,13 per i motivi sopra descritti  al cap. 05012.02.195002 
- SPESE PER INVESTIMENTI: SOFTWARE del Bilancio di previsione 2022-2024;  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 2.948,13
cap.  05012.02.195002 - SPESE PER INVESTIMENTI: SOFTWARE

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                €    2.948,13 2023                              €   2.948,13

TOTALE                           €   2.948,13 TOTALE                         €  2.948,13

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 26/01/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


